



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA-MG		FOLHA Nº: 01
OBRA: CALÇAMENTO POLIÉDRICO NA COMUNIDADE TATU-AGUADA		DATA: 13/06/18
LOCAL: COMUNIDADE DO TATU, ZONA RURAL DE PIRACEMA-MG		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: CENTRAL/SETOP-JAN-2018/SEM DESONERAÇÃO		( ) DIRETA (X) INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES ISS: 2,0%		BDI: 21,75%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1	IIO-001	INSTALAÇÕES INICIAIS DE OBRA					9.221,88
1.1	IIO-BAR-046	BARRACÃO DE OBRA, INCLUSIVE SANITÁRIOS	M2	15,00	432,16	526,15	7.892,25
1.2	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCILAVADO PINTADAS NE FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA, CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS	UN	1,00	1092,1	1.329,63	1.329,63
2	OBR-001	OBRAS VIÁRIAS					64.353,00
2.1	TER-REG-015	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO COM ROLO VIBRATÓRIO	M2	1.380,00	1,22	1,49	2.056,20
2.2	OBR-VIA-200	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE ALVENARIA POLIEDRICA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE TODOS DO MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO; EXCLUSIVE O TRANSPORTE DA ALVENARIA POLIÉDRICA	M2	1.200,00	20,21	24,61	29.532,00
2.3	OBR-VIA-415	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT 10 A 15 KM	TXKM	3.626,67	0,52	0,63	2.284,80
2.4	DRE-SAR-020	MEIO-FIO E SARJETA (15 X 30) CM, MOLDADO IN LOCO CONCRETO FCK = 15 MPA	M	400,00	62,59	76,20	30.480,00
3	DRE-001	DRENAGEM PLUVIAL E DISPOSITIVOS COMPLEMENTARES					8.617,60
3.1	DRE-CXS-007	CAIXA DE CAPTAÇÃO E DRENAGEM TIPO A (120 X 120 X 150 CM), D = 500 MM A 1500MM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	UN	2,00	1837,24	2.236,84	4.473,68
3.2	TER-ESC-070	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL H > 5,00 M	M3	9,45	7,92	9,64	91,10
3.3	DRE-TUB-050	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES PS1 D = 500 MM	M	7,00	117,18	142,67	998,69
3.4	DRE-DES-005	DESCIDA D'ÁGUA TIPO DEGRAU DN 500, EXCLUSIVE BOTA FORA	M	4,00	525,15	639,37	2.557,48
3.5	OBR-VIA-080	ESCAVAÇÃO MANUAL DE SOLOS, EM VALAS, INCLUINDO REMOÇÃO PARA BOTA FORA DO LEITO ESTRADAL H = 1,50 M A 3,00 M	M3	0,99	68,49	83,39	82,56
3.6	FUN-FOR-005	FORMA E DESFORMA EM TÁBUAS DE PINHO (3X)	M2	2,74	62,21	75,74	207,53
3.7	FUN-CON-035	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK >= 15 MPA, BRITA 1 E 2	M3	0,37	376,3	458,15	169,52
3.8	ENR-PED-010	ENROCAMENTO COM PEDRA DE MÃO ARRUMADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO	M3	0,22	138,28	168,36	37,04
<b>TOTAL GERAL DA OBRA</b>							<b>82.192,48</b>

Nota: todo volume de bota fora da obra será realizado pela Prefeitura Municipal de Piracema, dado a disponibilidade de maquinário e mão-de-obra local.

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha

CREA

Carimbo e assinatura do prefeito